Tertio, *ἁμαρτία* est vis illata, severitas, ferocia, deliramentum, injuria in corpus, q. d. Castiga filium, at noli ei inficere vim, ut in eum servias, cum ledas, multes, interficias, ut vertit Noster.

Quarto, Aben Ezra injuriam et *interfectionem* accipit non passivam, quam scilicet filius patitur a patre saviente, sed activam, quam scilicet filius *ἁμαρτίας* sibi infligit. Unde sic exponit, q. d. Erudi filium, quia est spes; sperandum enim est, cum illum castigaveris, ad diuturnum tempus vitam produclurum. « Ad interfectionem ejus

(qua caetero morti dedit), ne ponas animam tuam, » nimirum ei consentiendo, ut ex ejus praeda nutriaris. Aut « ad interfectionem ejus ne ponas animam tuam, » q. d. Cum filius tuus alium interfecerit, tu, o pater, illum interficisti, quia filium non castigando eique indulgendo in sceleribus et credibus cum aluisti.

Huc facit historia vel apologus pueri et matris apud Aesopum: « Puer, inquit, ex literario ludo condiscipuli librum furatus tulit matri. Cum ea vero non corripisset, se r potius amplexata fuisset, proventus etate corp et majora furari. In ipso autem furio aliquando deprehensus, ductabatur recta ad mortem. A se sequente et lugente matre, ille carnifices orabat, ut pauca quaedam matri colloqueretur in aurem. Quae cum illico ori filii se admovisset, ille aurem denubis demorsis abscedit. Matre autem et aliis accensibus, quia non solum furatus sit, sed jam et in matrem impius esset, ille ait: Hec enim mihi perditionis fuit causa. Si enim cum librum furatus eram, me corripuisset, non ad haec usque progressus nunc duccerer ad mortem. » Affabulatio: « Fabula significat eorum, qui non in principio puniuntur, in majus augeri mala. »

Verum praecedentes expositiones germaniores sunt, ac tertia plane consentit Vulgata. Interfectio enim hic filii non activa, sed passiva, quae scilicet interficitur a patre, intelligitur. Unde et Hebraea sic plane cum Pagnino veritas, et ad *interfectionem eum ne eleves animam tuam.* Hoc enim est immane parricidium superans communes animae conceptus, destinationes et machinationes. Unde ad illud velut exorbitans oportet levare, et vi attolli animam patris parricide, ut naturalem animae pietatem et amorem in filium severitatem inhumana superet et transcendat. De filiorum castigatione plura dixi *Eclii. xxx. 1* et seq.

Loquitur Salomon de interfectione quae propria auctoritate fit, non quae publica. Nam *Deuter. cap. xxi. 20*, jubetur vel permittitur parentibus ut filium inobedientem, epuloem, protervum duceant ad iudices, qui eum lapidari decernant; et tamen hoc ipsum parentis est probrum et damnium. Unde de Junio Bruto primo consule Romae, qui Tarquinius et reges urbe expulsi, ac filios Tarquinius faventes securi percuti jussit, ita occinit Virgilius, lib. VI *Aeneidos*:

Consulis imperium hic primus servasse secures
Accipiet, natosque pater nova bella moventes
Ad poenam pulchra pro libertate vocabit.
Infelix, utinamque ferent ea fata minores.
Vincet amor patriae, laudantque immensa cupido.

19. QUI IMPATIENS EST, SUSTINET DAMNUM; ET CUM RAPUERIT, ALIUD APPONET. — Hebraice, *magnum ira sustinet multam; quia si eripueris (eum), adhuc tamen addet*, supple ira effervescere, consequenter et multa, q. d. Qui prociivus est ad iram, in penas et damna incurret, ac haec ex una libera-

tur, iterum effervescens ira in alia eaque majora temere se conjiciet. Hic versus accipi potest ut connexus praecedenti, quasi ejus det causam. Unde Complutenses et alii nonnulli addunt particulam causalem *enim*: « Qui enim impatiens est, » etc. Igitur Valabius sic vertit et explicat, *si nimium severus fueris* (in castigando filium, eum vulnerando vel interficiendo), *damnum accipies; si liberus, rursus addes. Cajetanus, grandis (grandem faciens) iram, sustinet panam; quia si facies evadere, adhuc addes.* Idque sic explicat, q. d. Qui filium iracundius usque ad morbum vel mortem castigat, non tam filium quam seipsum plecit, quia privat se filio unice dilecto, itaque sibi perpetuum dolorem et moerorem, ac Dei vindictis, quia et saepe hominis iudicis, vindictam accersit. « Quia si facies evadere, adhuc addes, » q. d. Si moderate castiges filium, ut ex castigatione salvis intergreque evadat, adhuc licebit alias eum instruere et castigare, ut quod prius non didicit, posterius discat. Unde Pagninus plane vertit, *magnum ira addit poenam; quia si erueris eum, adhuc addes castigare.* Aben-Ezra vero sic explicat, q. d. Sine filium iracundum irasci et furere, ut ila det penas sicut peccato se obstrinxit. Iugiter vero eum liberare studeas; cum enim senel illum incolumem praestiteris, necesse erit ut alias sepe ad eum eripiendum labores, quia in iram proceps in alias lites et rixas nosaque irruet, praesertim quia confidit se rursus a patre liberatum iri (1).

Verum esto occasione castigationis filii *versu* praecedenti sancite haec sententia ingeratur, ad eamque referri possit, tamen generalis est, et ad quamvis iracundiam et impatientiam extendenda est. Nam particulam *enim* non habent Hebraea, nec Graeca, nec Latina Romana. Unde primo, R. Salomon sic explicat, q. d. Qui nimius est in ira dabit penas: quod si ira edomita hostem tuum imminenti discrimini subtraxeris, adhuc addes dies et bona. Secundo, melius R. Levi: Qui modum, inquit, irarum excedit non evadet, quin abjecte hujus consuetudinalis penas solvat: nam eum hac ratione jurgia inter mortales excitet, si aliquando ob iram servatus sit, quod qui hunc appetebat timore percussus sit, immoderatam ejus aetum contemplatus, irae tamen assuescet, rursumque in alios exardescet, ut denique quispian existat qui in hunc insurgat et mactet;

(1) Rosenmullerus, *vars* (legit *נורר*, translata *scilicet* significatione) *eccandescens* est accipere, vel, ut accipiens quis sit *panam*; etiamsi eripueris illum, ad iracundiam pronum, et adhuc addes, id est ales illius iracundiam; vel addet, *sen perget* ira ejus. Maurer, *ira proceps*, vel *properus* (legit *נורר*, radicem autem *נורר* eodem fere sensu accipit ac *נורר* *scilicet*, *viere*) *tuit panam*, id est luat *panam*; nam, si eripueris, impenitum evadere sineris, iterum facies, denovo necesse habebis sinero evadere, quippe mox relapsurum. — Quod *keri* legi jubet, emendatio videtur verbi non intellecti.

atque hic prava hujusmodi institutione calamitatis sibi opifex erit.

Nota: Pro *cum rapuerit* hebraice est *תפס* *tatsil*, quod R. Levi, Pagninus et alii vertunt, *si libera-veris*, si eripueris; et Theodotion, *homo magna ira*, inquit, *multabitur; quoniam si eripueris, adhuc adjacet.* Noster tamen vertit, *cum rapuerit*; et Septuaginta *ἴν τὴν ἰσχυράν*, id est *si vastaverit*, corruerit. Radix enim *נצח* *tatsil*, id est liberare, subinde significat rapere, diripere, spoliare, ut patet *Genes. xxxi. 9* et *16*; *Exodi iii. 22*, et *II Paralip. xx. 24* et *25*. Rursus *tatsil* et *תפס* *tosiph*, id est *addet*, sunt futuri temporis, et significant tam secundam personam masculinam, q. d. Cum tu, o impatiens, aliquid rapueris, addes damnum; et quam tertiam femininam, scilicet: « Cum rapuerit, addet, » ut respiciat *חמה* *chama*, id est iram quae praecessit, q. d. Magnus ira sustinetit damnum, et cum ira ejus quid rapuerit, aliud damnum addet. Sic utraque expositio eodem redit, uti recte advertit Baynus. Unde Noster sensum plene reddidit dicens: « Cum rapuerit, » scilicet quispian impatiens praepat impatientia et ira (haec enim in se includit impatiens) « aliud addet, » scilicet damnum quod praecessit.

Jam *cum rapuerit* varii varie explicant. Primo, aliqui suppleunt pronomen se, id est, cum impatiens se abripuerit et liberaverit aut uno damno, relapsus in impatientiam, aliud sibi accerset. Simili phrasi ait Horatius, lib. II *Serm. satyr. 7*:

Ocius hinc te
Ni rapis, accedes opera, o nona Sabina.

Et Ovidius, de vacca, *Fragmento 6*:

Illic se rapuit, gregibusque immiscuit illis.

Secundo, Jansenius: « Cum rapuerit, inquit, hoc est, cum raptum tulerit et reportavit unum damnum, mox in alium incurret. Sic Horatius, lib. II *Serm. satyr. 5*, ait:

Sic tamen ut linis rapis, quid prima secundo
Cera velit versu,

id est, obliquis oculis raptum legas. Simili enim modo ira raptim inferens noxam alicui, raptim vicissim similem sibi accersit.

Rursus *rapere* est raptim ac festinanter ducere. Unde Plinius in *Panegy. Trajani*: « P. r. hoc omne spatium, inquit, cum legiones duceres, vel potius (tanta velocitas erat) raperes, non vehiculum unquam, non equum respexisti. » Sic impatiens per impatientiam rapit, id est, raptim damnum illis irrogans, idem in se conicit et abripit.

Tertio et proprie, *rapere* est vel vim aut cum festinantia, sive cum ira per furor trahere, eveltere, auferre; hi enim eunt effectus irae et impatientiae. Ejus ergo proprium est rapere, id est trahere et raptare eum cui irascitur, eique vel pilos, vel vestes, vel pecunias, vel libertatem, vel sanitatem, vel vitam auferre.

Sensus ergo est, *q. d.* Qui impatiens est sive in mstruendo et corrigendo filium, sive in paupertate, morbo, contumeliis aut qualibet alia adversitate toleranda, hic sustinebit damnum, quia tum seipsum pace mentis privat, et impatientia sua seipsum cruciat: tum aliis per suas querelas, iras et rixas ingentem creat molestiam, eosque contra se concitat; at si impatientie sue indulgens alterum rapit, trahit et vellicet, aut ei vestem, famam, pecuniam vel sanitatem et vitam auferat (v. *g.* veneno aut verberibus interficiendo filium, uti processit), tunc ulique longe majora damna sibi accerset, tunc necis a Deo vel iudice infligende sibi accerset. Ita Dionysius Carthusianus: « Qui impatiens est, inquit, id est, ex filii sui peccato ad impatientiam concitatur, siquae illum impetuose redarguit, sustinebit damnum, quia seipsum graviter ledit in anima, et subditum magis exasperat, scandalizat, perturbat, quam snet. Ideo ait Apostolus: Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant; sed educate illos in disciplina et correptione Domini. Hinc asserit Augustinus: Quidquid lacero animo dixeris, puniens est impetus, non charitas corrigentis. Et Prosper: Leviter castigatus exhibet reverentiam castiganti, asperitate autem minie increpationis offensus, nec increpationem, nec salutem recipit; et cum rapuerit, id est aliquem violententer tractaverit, aut alteri sua subtraxerit, aliud apponet, id est majus damnum incurrit. Taliter igitur studeamus delinquentem curare in anima, ut non per iram, impatientiam, aut alio modo ledamus aut perimamus propria corda, cum dicat Salvator: Quid proficit homo si lucretur universum mundum, se autem ipsum perimat, et detrimentum sui faciat? »

Huc accedunt Septuaginta, qui vertunt *καταφρονω*, id est *vir male mentis, insanus, impatiens, mala cogitans et machinans, multa damna patietur, q. d.* Impatiens qui mala aliis vult et optat, eadem sibi creat, eademque tacite sibi vult et optat. Lex enim talionis est, quod alteri feceris, mereris ut idem tibi fiat. Si autem *καταφρονω* vel *λασάρω*, et *ανίμων* suam addet, *q. d.* Si autem impatientia ejus in actum externum proruperit, alioque vel in fama, vel in opibus, vel in corpore inserit, tunc sane graviora damna subibit; reddetur enim ei talio, ut oculum dei pro oculo, dentem pro dente, animam, id est vitam suam, pro anima, id est vita quam alteri eripuit, ac proprie animam suam ob injuriam proximo illatam eternae damnationi et morti obligat. Ita Auctor *Catena Graecor.*: « Mentis pravitas, inquit, per se minore poena mulcetur, majori vero, si in opus externum exeat. » Et Chaldaicus, *vir iracundus*, inquit, *suscipiet poenam*, id est, iracundie sue illico damnationem; et quando exaltatur, super onus suum addit, *q. d.* Si ira excresecat, et in noxam necemve

alterius ruat, utique majoris supplicii onus et debitum sibi concitat.

Hec est generalis et adequata hujus sententiae expositio, sub qua particulatim ad varias impatientie species pariter et damna descendere licet. Unde Beda eam explicat et appropiat, *primo*, correptioni mananti ex animo impatiens; *secundo*, furto et rapina. « Si enim duritia, inquit, contradicentis fratris quem erudire cogisti, provocatus ipse in impatientie vitium labaris, damnatum profecto tuae virtutis incurris; et cum illi durius forte increpando, spem, promerenda salutis agendaque penitentiae quam habuerat, rapueris, rationem pro eo quod fratrem scandalizasti, districto iudici reddes. Patet littere sensus, quia qui per impatientiam inopia, furto servit, aut rapinis, damnum suo anime facit; et cum rem proximi tollit, etsi non homini pro hoc, certe eterno iudici rationem reddere debet. Unde alia editio illa hunc versum transtulit: Male cogitans homo nullo damno affligitur; et si perniciosus fuerit, animam suam apponet: quia nimirum cum pecuniam violentus abstulerit, pro hac animam invitus dabit. »

Accedit Lyranus: « Impatiens, inquit, sustinebit damnum, scilicet patientie quam perdit. Et cum rapuerit rem alienam ex impatientia, aliud apponet, scilicet damnum innocentium cum damno patientie. » Quocirca illos tantum paupertatis damna experiri, qui paupertatem aere ferunt, docet S. Chrysostomus, in epistola *Lad Corinth.* hom. 20: « Propterea, inquit, pauperes sumus, quia paupertatem formidamus, etiamsi talia habebat est pauper, sed is qui horret paupertatem. Nam et in calamitatibus non eos defleamus, qui multa mala patiuntur, sed eos qui ferre nesciunt, » etc. Quin et Seneca, *epist.* 123: « Paupertas, ait, nulli malum est nisi repugnanti. »

Moraliter, discit hic impatientiam sibi ipsi esse carnificem, sicut vice versa patientia malorum omnium sibi ipsi est medicina et medicus. Patiens enim omnia leniter, patienter, et saepe hilariter fert, ideoque ea vel parum vel nihil sentit; at impatiens, sua impatientia se discrucians, omnium malorum sensum sibi auget et duplicat. Rursum inimicitias, lites, rixas sibi accersit. Denique per injurias quas aliis infert, reum se constituit, ut pecunia, libertate vel vita mulcetur, eo quod alios injuste iisdem mulcaverit. Sic ira et impatientia Simeonis et Levi vindicantur stuprum Dinae sorori illatum, maxima damna attulit; nam omnes Sichimitas occidit, ac totam Jacobi familiam stirpemque Israel periculo excidii objecit. Unde Jacob moriens eis maledixit: « Maledictus, inquit, furor eorum, quia pertinax; et indignatio eorum, quia dura. » Sic ira et impatientia Saulis non ferentis Davidem sibi equari, se suamque familiam perdidit, dum perdero satagil Davidem.

Memorable et huic loco perappositum est exemplum, quod recitat Phaedrus libertus Augusti Caesaris, lib. III *Fabul.* cap. XLIX. Quidam, inquit, libertus accusavit heram apud horum de adulterio, ut utriusque haeres evaderet. Heris, ut scelus deprehenderet, finxit se foras proficisci; at noctu festinus domum rediit: adit lectum in tenebris, virum in eo cubantem deprehendit, quem suspiciens esse adullerum, ex impatientia precipitanter confodit. At illato lumine videt esse filium suum: quare pra dolore impatiens eodem pugione seipsum transverberat. Uxor apud eum viros agitur rea viricidii et filicidii, quod tam virum quam filium occidit. Augustus Caesar, rei veritate vestigata et perspecta, hanc tulit sententiam: « Libertus, qui omnis mali causa existit, det poenas: nam heram orbata tam viri quam filio miserandam magis quam mandamam censeo. » En pater impatiens impatientie suae hac damna retulit: *primo*, eadem filii; *secundo*, eadem sui ipsius; *tertio*, uxoris orbitatem, columnamque vite periculum.

Praeclarus S. Gregorius, III part. *Pastor.* admon. 40: « Audient, inquit, impatientes quod electis suis Veritas dicit: in patientia vestra possidebitis animas vestras. Sic enim conditi mirabiliter sumus, ut ratio animam, et anima possideat corpus. Jus vero animae a corporis possessione repellitur, si non prius anima a ratione possideatur. Custodem igitur conditionis nostrae patientiam Dominus esse monstravit, quia in ipsa nos possidere nosmetipsos docuit. Quanta ergo sit impatientiae culpa cognoscimus, per quam et hoc ipsum amittimus possidere quod sumus. »

Vide de damnis irae et impatientiae S. Basilium, hom. *De ira*; Casianum, lib. VIII *De Institut. renunt.* cap. 1; S. Nazianzenum in eam. *De ira*; S. Chrysostomum, hom. 5 *in Math.*, et Senecam, lib. I *De Ira*, cap. II.

20. AUDI CONSILIUM, ET SUSCIPE DISCIPLINAM, UT SIS SAPIENS IN NOVISSIMIS TUIS. — Chaldaeus, *in fine tuo*; Syrus, *in senectute tua*; Symmachus, *audiens consilium suscipit disciplinam*; Vatablus, *audi consilium, et castigationem amplectere, tandemque sapiens*; Septuaginta, *audi, fili, disciplinam patris tui, ut sis sapiens in novissimis tuis*. Ad omnes enim, sed maxime ad juniores haec exhortatio pertinet, quae apte versus praecedent. subnectitur: sicut enim ibi docuit parentes ut filios instruant et castigent, sic hic monet filios ut castigationem hanc velut paternam humiliter libentique animo suscipiant. Solet enim Salomon disciplinam filiis et adolescentibus commendare, quia haec aetas, cum sit flexilis et instar tabulae rase, disciplina est capax, eaque indiget, ne in vita, ad qua forv juvenilis trahit, abripiatur.

Sensus ergo est, *q. d.* O juvenis, audi et sequere consilia et monita patrum et seniorum, ilique non semel, sed assidue et continuo: sic enim magnam colliges sapientiam et vir

in senecta plane sis sapiens et virtute praeditus. Sicut enim flumen, v. *g.* Rhenus in Alpibus, ubi nascitur, est exiguus, sed sensim progrediens illabentibus in eum rivulis augetur, ut tandem plenus ingensque fiat fluvius: sic prorsus puer exiguum habet sapientiam, sed audiens et discens sensim colligit sapientiae cumulum, ut in senecta illam habeat perfectam, adeo ut et in alios eam derivare, eosque sapientes fieri possit. Unde illud Hesiodi: « Bella sunt juvenum, opera virorum, consilia senum. » Sapientia ergo senes decet, *primo*, quia ipsa senectutis est deus; *secundo*, quia senium est finis vite hominis: a fine autem bono pendet bona mors, salus et felicitas a terra; in senio ergo quemque sapere convenit; *tertio*, quia senum est juvenes docere prudentiam et virtutem tam verbo quam exemplo. Unde illud: « Corona senum multa peritia, » *Ecl.* cap. XXV, 8. Vide ibi dicta.

21. MULTAE COGITATIONES IN CORDE VIRI; VOLUNTAS AUTEM DOMINI PERMANEBIT. — Ab-n-izza et i-yrhus hunc versum nequit praecedenti, quasi ejus dicit causam, *q. d.* Suscipe, o fili, disciplinam Dei et patris tui, ac ne declines post cogitationes et desideria cordis tui, quia cum multis cogitationibus humana mens scateat, nulla tamen praeter Dei consilium consistere potest. R. Levi vero hunc versum absolute accipit, referuntque tam ad beneficia quam ad supplicia, quae Deus pro peccatis irrogat, *q. d.* Fieri nequit ut cogitationibus et consiliis tuis frustreris cogitationes et consilia Dei, quibus tibi aliisque benefacere vel malefacere cogitat et destinat. Si ergo peccasti, noli sequi cogitationes tuas, ut media invenias quibus judicium Dei et meritas poenas evadas; sed ad Deum poenitens recurre, veniamque posece, et ejus gratiam concilia. Quidquid enim aliud cogitares et machinatus fueris, frustraneum experieris. Deus enim mille scit modos, ut vias illud evertendi, ac stabilendi beneficium vel supplicium, quod tibi irrogare decrevit, vultque hoc suum decretum permanere, et in executione deduci.

Denique generalis haec gnome generatim significat cogitationes et consilia hominum esse varia, incerta et evanida; Dei vero esse una, certa et stabilia. Per cogitationes enim accipit consilia, volitiones et decreta. Unde pro *voluntas* hebraice est *רצון* *racon*, graece *βουλή*, id est consilium. Opposit enim consilia et providentiam hominum consilia et providentiae Dei, quod illa sit incerta et instabilis, haec certa et stabiliis, juxta illud *Sapientia IX, 14*: « Cogitationes meae sicut fumus, et incerta: providentiae vero tuae. »

Dicit id Salomon hoc fine et fructu: *Primo*, ut doceat nos non confidere nostris cogitationibus et consiliis, sed eas subterfere consiliis et providentiae Dei; sic enim erunt stabiles et efficaces, atque ad optatum finem reddebunt. Unde Tobias moriens hoc consilium deo, *filio*, cap. IV, vers. 20: « Omni tempore benedicite Deum; et vir

Hebrae-
ana
sila
st. r. r. r.
Dei
sila

ab eo ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permanent. » *Secundo*, ut doceat nos nostra desideria conformare voluntati Dei: sic enim prudentia erunt aequae ac sancta. *Tertio*, ut doceat nos orare Deum, ut consiliis suis nostra dirigat, nobisque inspiret ea quae ipsi placita, vel ab ipso sancta et decreta sunt. Si enim nostris inventis nitamur, quae saepe Dei consiliis et voluntati contraria sunt, inessum laborabimus. Dei enim voluntas et providentia omnia nostra consilia eidem et dissipabit instar fumi, uti dissipavit consilia fratrum Joseph; fecit enim ut eum vendendo facerent principem Aegypti et Pharaonis, qui volens perdere infantes Hebraeorum, magis eos multiplicavit, *Exod. I.* Sin autem Dei providentia nostra consilia committamus, ipse ea diriget, et ad felicem exitum perducet, juxta illud quod de sapientia dicitur, *Sapient. vi, 17*: « Quoniam dignos seipsa circuit quarens, et in viis ostendit se illis hilariter, et in omni providentia occurrit illis. »

Ratio a priori est: *Prima*, quod cogitationes, consilia et providentia hominum sint multae, ideoque variae, instabiles, incertae. Homo enim cum parum futura penetret et provideat, dum his consulere vult, multa cogitat consilia, quibus mens ejus in varia fluctat, ut nesciat quid eligere et capessere debeat. Unde quod ei initio placuit, mox displicet; quod elegit, mox refutat: hinc quia toties mutat, nutant labantque ejus consilia, ac saepe dicit quod deterius, inutilius et inefficacius est, vel futurum est. Deus autem sibi constat; nam unum capit consilium optimum et sapientissimum, illudque sua providentia et decreto sancit stabilitque, ut immobile sit, ideoque futurum efficacius. Ita Auctor *Catenae Graecor.*: « Hominis, inquit, animus instabilis et mutabilis est; Dei vero mens et sententia stabilis et immutabilis. »

Secunda, quod consilia ad res futuras provide et sapienter disponendas pendeant a multis causis secundis, quae contingentes sunt, ideoque homini incertae, quia in se mutabiles: quo fit ut, dum homo his innititur, his deficientibus pariter deficiat, omnique ejus consilia corrumpantur et evanescant. Deus vero, cum sua providentia omnia contingentia dirigat et disponat, facit ut certo eveniat id quod ipse voluit et decrevit: quare idipsum reipsa fieri necessum est.

Tertia, quod voluntas hominis sit imbecilla, nec rebus causisquae se cogitat efficaciam dare possit; hanc autem dare valet Deus. Quare cum Deus absoluta voluntate aliquid vult, idipsum fiat necesse est, nec ullus demonum vel hominum id impedire valet, quia ejus voluntas est omnipotens aequae ac sapientissima, ac proinde omnia hominum ac demonum consilia sibi contraria dissipare potest, et mille rationes facile rem conficiendi advenire et depromere. Hoc est quod ait David (quo hic alludit Salomon, utpote filius

ejus): « Consilium Domini in referendum manet, cogitationes cordis ejus in generatione et generationem, » *Psal. xxxiii, 11.*

Igitur in rebus omnibus, praesertim incertis, dubiis et perplexis, non tamen a ratione nostra, quam a Dei mente pendere et consilium petere debemus, ac dicere cum Josaphat rege in actis posito, et pene a Moabitibus modo: « In nobis quidem non est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere, quae irruit super nos. Sed cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. » Quo enim majora sunt pericula, eo majora Deus suggerit auxilia; quo remotior est homo, eo vicinior est Deus, si invocetur; quo longius abest creaturarum subsidium, eo presentius est divinum, uti patet ex promissis S. Scripturae, et ex ipsa fidelium experientia. Quisque enim idipsum reipsa in se saepe expertus est, experitur et experietur. Hoc est quod cap. sequenti, vers. 24, ait Salomon: « A Domino diriguntur gressus viri; quis autem hominum intelligere potest viam suam? »

22. HOMO INDIGENS MISERICORS EST; ET MELIOR EST PAUPER, QUAM VIR MENDAX. — Hebraea ad verbum habent, *desiderium hominis misericordia ejus; et bonus pauper pro viro mendacis.* Sic et Chaldaei et Syrus, qui addit, *quam vir dives qui mendatur.* Unde primo, ex Hebraeo sic explicat R. Salomon, quasi dicat: Misericordia et pietas in primis efficiunt ut vir misericors sit in hominum desideriis; unde pauper praestantior est mendace, qui montes aureos pollicetur, et nihil praestat.

Secundo, Aben-Ezra, q. d. Desiderat homo misericordiam exercere in miseris, qui illa indigent, quia virum maxime docet pietas et misericordia: hinc praestat pauper mendaci se misericordem et beneficium ostentanti, sed fallenti spem.

Tertio, R. Levi prorsus contrarie vertit. Nam per *חסד* *chesed*, id est misericordia, accipit pauperem et vituperium (sic enim *chesed* pro probro accipitur *Levit. xx, 43*, et alibi per antiphrasim); unde vertit, *cupiditas hominis est probrum*, id est viliosa et probrosa, cum cuncta humani cordis cogitatio et cupiditas ab ipsis incurvabilis prona et intenta sit ad malum, *Genes. vi, 3*. Quamobrem illius cupido et vota nihil aliud spectant, quam res carnis et materiae sordibus constantes, in quae cum mutis et brutis animalibus convenit. Atque ideo pauper, qui cupiditatem suam explorare nequit, praestat mendaci, qui rebus hisce vanis et mendacibus fruitur, et ad satietatem, imo nauseam, sese oblectat et ingurgilat.

Quarto, Tigurina vertit, *volupte sit homini benefacere; melior est vir pauper homine negante, qui negat pauperi elemosynam.*

Quinto, Vatablus, *desiderium hominis est (vel esse debet) gratia ejus (scilicet Dei, qui praecessit vers. praeced.), et praestantior est pauper homine mendace, id est hypocrita, qui sibi aliquid tribuit.*

Secundo, Baynus, q. d. Homo naturaliter desiderat audiri misericors, et habere nomen laudemque liberalis et benefici, adeo ut etiam avari subinde benefici sint, ut beneficentiam suam ostentent; sed praestat pauperem esse nihil aliis donantem, quam divitem misericordiam per ostentationem simulatorem.

Septimo, Cajetanus pronomen ejus referens ad Deum, qui praecessit vers. 21, sic vertit et explicat, *desiderium hominis est misericordia ejus*, id est primum et summum hominis desiderium est, Deum misericordem experiri. Idem aptius ad ejus refert ad hominem, q. d. Hominis desiderium, appetitus et pensio natura sua fertur ad miserandum et succurrendum miseris. Hebraeum enim *חַסְדָּו* (*taava* significat desiderium avidum: radix enim *חַסַּד* *ava* idem est quod Latinum *aveo*, id est avide cupio).

Octavo, magis connexe Jansenius, q. d. Desiderant homines ut possint esse benefici et liberales in egenos, potest tunc ut suo desiderio et avaritiae, asserentes se desiderare divitias ob beneficentiam et misericordiam egenis exhibendam. Ad melior est vir pauper, qui sua sorte contentus vivit, quam is qui mendaciter suo ad conquirendas divitas desiderio praetexit opera beneficentiae. Sic dicit: Omnes quidem homines ex natura desiderant esse benefici; praestat tamen pauperem esse, et beneficium esse non posse, quam mendaciter de beneficentia gloriari, et suam, quam quis non exercuit beneficentiam praedicare.

Nono, Septuaginta Hebraeorum *taava*, id est desiderium, vertunt, *καρπός*, id est fructus (fructus enim est desiderium, id est res desiderata et summe optata agricolae et laboranti) viro est misericordia ejus; melior est autem pauper justus quam mendax dives. Jam per fructum Auctor *Catenae Graec.* accipit meritum et mercedem; unde vertit, *magnus promeritus est homini elemosyna, vel misericordia*, quasi dicat: Ingens census et redditus est elemosyna: quia integram affert mercedem et compensationem a Deo. Elemosyna ergo est praedium quovis agro feracius. Alii fructum accipiunt pro effectu et proprietate, quae ex hominis natura et indole prodit et resultat, q. d. Sicut ex arbore vel semine prodit et producit fructus, v. gr. podium: sic ex hominis natura et indole prodit humanitas, beneficentia et misericordia. Homini enim congenita est humanitas, ut homo non sit qui humanus non sit et misericors, sed inhumanus, crudelis ac barbarus. Unde S. Chrysostomus, *homil. 54 in Matth.*: « Non voluntati, inquit, solum et arbitrio humanitatem et misericordiam Deus commisit, verum etiam ejus non parvas partes naturae ipsi inest; qui hanc non habet, a natura hominis decedit. » Unde Job xxxi, 48: « Ab infantia mea, inquit, crevit mecum miseratio, et de utero matris meae egressa est mecum (1). »

(1) Desiderium si passive seu objective capitur, emergit

Ubi nota. Humanitas et commiseratio naturalis a natura insita est homini, ut videtur hominem sibi congenere miserum naturaliter et condoleat et misereatur: a misericordia supernaturalis, quae quis compatiatur homini, non tantum ut creature, sed ut homini elevato ad statum supernaturalem, scilicet ut capaci gratiae et destinato ad gloriam sempiternam, praesertim si compatiatur, ex charitate et amore Dei, cujus proximus miser est imago; haec, inquam, misericordia supernaturaliter inseritur homini, sed apte et accommodate ad ejus naturam, quae, ut dixi, propensa est ad humanitatem et misericordiam. Unde sicut ramus piri unius ramo piri alterius sibi congeneris inculatur et inseritur, atque per hanc insertionem fit melior et feracior, pluresque et meliores fructus profert, ut docent agricolae, et constat experientia: sic pariter cum per Dei gratiam, perque merita et exempla Christi inseritur naturae nostrae misericordia supernaturalis, tunc utique majores et praestantiores beneficentiae dat fructus et opera.

Haec de lectione Hebraea et Graeca. Jam dubium est qua ratione noster Latinus Interpres pro *taava*, id est desiderium, vertit *egestas*, nimirum: « Egestas hominis est misericordia ejus, » id est, ut ipse explicat: « Homo indigens misericors est. »

Respondeo, quia Hebraei egentem et pauperem vocant *עביון* *ebion*, id est desiderantem, eo quod pauper omnibus egenis omnia desiderat, ut suam egestatem levat. Pauper ergo est *ebion*, id est multivolutus (radix enim *עבא* *ava* significat velle, cupere, desiderare), desiderans et desiderius, ac quasi ipsum desiderium: quia totus ex desideriis conflatus videtur. Hinc et desiderare subinde idem est quod deficere et deesse, ut cum dicimus in familia desiderari suppellectilem, prolem, ancillas, etc., id est deesse. Unde haereticus ille priscus vocari voluit *ebion*, id est pauper, quod volens libensque esset pauper effectus, testans se fuisse unum ex illis qui pretium rerum suarum possuissent ad pedes Apostolorum, uti testatur Eusebius, lib. III *Histor.* cap. xxxi. Verum S. Ignatius, *epist. ad Philadelph.*, apposite laudens idipsum in eum retorquet, asseritque eum vere ebionem, id est pauperem, vocari, eo quod pauperissime sentiret de Christo, spolians eum divinitate, dicensque eum merum esse hominem. Hic, inquit, vere est ebion, id est inops mentis, et pauper sensu potius quam censu.

Hinc moraliter disce avarum, licet divitem,

sensus concinnus, scilicet hic: *Desiderium hominis*, id est, quod hominem facit desideratum, amatum, omnibusque acceptum, est *beneficentia ejus*. *Vir mendax* hic est dives qui benefactorum se falso pollicetur. Non male Mauror *חַסְדָּו* desiderium accipit ut *Gen. xlii, 25*, v. r. *titique decus*. Vulgatus interpres *desiderium hominis* *est* *pro indigente*, quia quis eorum tantum, quibus *est*, desiderio tenetur.